mögenswerten. Da diese kurzfristig liquidierbar sind, kann das Zinsänderungsrisiko als nicht wesentlich bezeichnet
werden.

FABASOFT GESCHÄFTSBERICHT 22/23

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

LU
S

S

143

4.5. Währungsänderungsrisiko

Währungsrisiken bestehen insbesondere dort, wo Forderungen oder Verbindlichkeiten bzw. Guthaben bei Finanz-
und Versicherungsinstitutionen in einer anderen als der funktionalen Währung der Gesellschaft bestehen. Liquide
Mittel in Fremdwährung bestehen in Schweizer Franken und US-Dollar.

Liquide Mittel

in TEUR 31.03.2023 31.03.2022

Euro 21.761 34.588

US-Dollar 1.654 911

Schweizer Franken 3.148 324

Gesamt 26.563 35.823

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Fremdwäh-
rungsbewertung der liquiden Mittel) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Wechselkursänderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten Währungen und deren Auswirkung auf die
Bewertung der Guthaben bei Kreditinstituten in Fremdwährung. Betrachtet wird die Kursentwicklung der Be-
richtswährung Euro zu den Fremdwährungen.

in TEUR Kursentwicklung
2022/2023

Auswirkung auf das Ergebnis
vor Steuern 2022/2023

Auswirkung auf das Ergebnis
vor Steuern 2021/2022

US-Dollar +10 % (1,1935) -150 -83

  -10 % (0,9765) 184 101

Schweizer Franken +10 % (1,1000) -286 -29

  -10 % (0,9000) 350 36

Lieferforderungen nach Währungen

in TEUR 31.03.2023 31.03.2022

Euro 11.511 7.618

US-Dollar* 1.213 1.082

Kanadische Dollar 69 11

Schweizer Franken* 887 354

Gesamt 13.680 9.065

* Die Lieferforderungen in Fremdwährung werden im Wesentlichen in ausländischen Tochterunternehmen mit der jeweiligen
Fremdwährung als funktionale Währung gehalten.

FABASOFT GESCHÄFTSBERICHT 22/23

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

LU
S

S

144

5) Erläuterungen zur Konzernbilanz

5.1. Langfristige Vermögenswerte

5.1.1. Sachanlagen

in TEUR
Gebäude

und bauliche
Investitionen

Betriebs- und
Geschäftsaus-

stattung

Geleistete
Anzahlungen
und Anlagen

im Bau

Gesamt

Anschaffungs- und Herstellungskosten

Stand zum 1. April 2021 12.855 19.609 0 32.464

Zugänge 2.852 4.660 1.169 8.681

[…]

die Wachstumsrate in der ewigen Rente wurde mit 2 % (Vorjahr 2 %) angenommen. Für die ZGE „Fabasoft
 4teamwork AG“ beträgt der herangezogene Abzinsungssatz (WACC) 11,10 % nach Steuern bzw. 13,24 % vor Steuern,
die Wachstumsrate in der ewigen Rente wurde mit 2 % angenommen.

Die Detailplanungsphase von fünf Jahren basiert auf dem vom Aufsichtsrat genehmigten Budget sowie auf der
Einschätzung des Managements zum Umsatzwachstum. Die Management-Einschätzungen werden auf Basis von
Vergangenheits- und Erfahrungswerten gebildet. Der herangezogene Abzinsungssatz basiert auf einem risiko-
freien Zinssatz, welcher auf Basis der Svensson-Methodik errechnet wird. Dieser wird bereinigt um einen Risiko-
zuschlag, der das spezifische Risiko der ZGE und das erhöhte Risiko einer Eigenkapitalinvestition widerspiegelt.
Basis hierfür sind externe Informationen die sich mit den internen Einschätzungen des Managements decken.

Aus den durchgeführten Wertminderungstests ergibt sich kein Wertberichtigungsbedarf.

Folgende Sensitivitätsanalysen zeigen die Auswirkungen auf den Nutzungswert:

Änderung

Nutzungswert
Xpublisher GmbH

Änderung
Nutzungswert

KnowledgeFox GmbH

Änderung
Nutzungswert

Fabasoft 4teamwork AG

Veränderung des
Diskontierungssatzes um 1 % -1.031 -118 -665

  -1 % 1.403 134 825

Veränderung des
Wachstums in der ewigen
Rente um

1 % 1.139 94 760

  -1 % -839 -82 -610

Veränderung der jährlichen
freien Cashflows um

10 % 715 193 721

  -10 % -715 -193 721

Durch die angegebenen Sensitivitäten würde kein Wertberichtigungsbedarf entstehen.

5.1.3. Sonstige finanzielle Vermögenswerte

in TEUR 2022/2023 2021/2022

Beginn des Geschäftsjahres 158 169

Zuführung 7 0

Zeitwertänderung -12 -11

Ende des Geschäftsjahres 153 158

Die sonstigen finanziellen Vermögenswerte bestehen zum Großteil aus Investmentzertifikaten. Hierbei handelt es
sich um langfristig gehaltene Wertpapiere, da keine Veräußerungsabsicht innerhalb der nächsten zwölf Monate
besteht.

FABASOFT GESCHÄFTSBERICHT 22/23

K
O

N
Z

E
R

N
A

B
S

C
H

LU
S

S

148

5.1.4. Sonstige nicht-finanzielle Vermögenswerte

Die unter den sonstigen nicht-finanziellen Vermögenswerten aktivierten Vertragsgewinnungskosten nach IFRS 15
gliedern sich wie folgt:

in TEUR 2022/2023 2021/2022

Beginn des Geschäftsjahres 452 401

Auflösung -291 -243

Zuführung 252 294